fundamento de inexigibilidade de licitação prevista no art. 74, inciso I, da Lei n.º

14.133/20211.

O Representante informou que, o objeto da contratação consistiria

na execução de decorações natalinas em bambu para o evento “Natal 2025”, com

valor global estimado em R$ 2.440.000,00 (dois milhões e quatrocentos e quarenta

mil reais), conforme consta dos documentos do Processo Bambusa2.

Sustentou que, de acordo com o Termo de Abertura e com o

Documento de Formalização da Demanda3, a justificativa adotada pela

Administração para a contratação direta repousou na alegação de exclusividade